Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 342/2023

Requer informações acerca de
dedetização de escorpiões nas
escolas municipais.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que está havendo relatos de pais e
notícias veiculadas na mídia sobre infestação de escorpiões nas escolas
municipais, trazendo riscos a saúde de alunos e colaboradores das
unidades de ensino;

CONSIDERANDO que é preciso que a Prefeitura Municipal
atue de forma urgente no combate para erradicação e solução do problema
para que não haja registro de acidentes com picadas de escorpiões,
realizando a dedetização do ambiente escolar, promovendo segurança e um
local livre de riscos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Qual está sendo ou será o planejamento da Prefeitura
para erradicação de escorpiões nas escolas municipais?

2º) A Prefeitura possui estoque de soro antiescorpiônico em
sua Rede Pública de Saúde? Qual a quantidade de doses?

3º) Caso a Prefeitura não tenha previsão para início de
serviços de dedetização de escorpiões nas escolas municipais, informar as
razões que levam a esta negativa da Administração Pública;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de março de 2023.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
84

/2
02

3
29

/0
3/

20
23

 1
1:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 5

28
7-

21
3G

-H
30

V
-H

59
B

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5287213GH30VH59B, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5287-213G-H30V-H59B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
84

/2
02

3
29

/0
3/

20
23

 1
1:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 5

28
7-

21
3G

-H
30

V
-H

59
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5287213GH30VH59B,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5287213GH30VH59B
		2023-03-29T11:41:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura